
                                               GRANTS FOR 

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it, 

Direzione  
 
                                                                                 
 

OGGETTO: assegnazione servizi abitativi studenti di primo anno e anni
Palermo per l’A.A. 2019/2020
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 15.05.2000, n° 10 e s.m.i.;

Vista 
l’art. 7 della L.R.
il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 
siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

Vista 
la L.R. n. 7 del 21.05.2019;

Vista 
la L.R. n. 10 del 20.06.2019;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 8 del 
12/07/2019 con la quale si approva il Bando di Concorso per l’attribuzione di 
borse, altri contributi e servizi per il diritto allo studio universitario A
2019/2020, dell’ ERSU di Palermo;

Vista la Determina del Direttore f.f. n.172 del 31/10/2019 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione delle graduatorie di “borse di studio” primo anno 
e anni successivi e delle graduatorie “Servizi abitativi” 
A.A. 2019/20

Vista  la Determina del Direttore f.f. n.184 del 26/11/2019 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione scorrimento/ridistribuzione posti letto graduatoria 
servizi abitativi anni successivi al primo sede 
2019/20; 

Vista la Determina del Direttore f.f. n.1 del 10/01/2020 che ha per oggetto: 
assegnazione servizi abitativi anni successivi sede Palermo e Caltanissetta per 
l’a.a. 2019/2020

Vista 
la Determina del Direttore 
Approvazione e pubblicazione scorrimento graduatoria servizi abitativi primo 
anno sede Palermo per l’a.a. 2019/2020;

Vista 
la Determina del Direttore f.f.
assegnazione 
Palermo per l’a.a. 2019/2020;

 

Preso atto  
che chiusi i termini per l’accettazione del servizio abitativo, hanno accettato il 
posto letto n. 10 studenti assegnatari di primo anno presso le 
Universitarie di Palermo;

  
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

                                                                                 Determina n.  21 del 07/02/2020

assegnazione servizi abitativi studenti di primo anno e anni 
. 2019/2020 

 
Il Direttore f.f. 

 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la L.R. 15.05.2000, n° 10 e s.m.i.; 

l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per 
il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 
siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 
la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

n. 10 del 20.06.2019; 

la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 8 del 
12/07/2019 con la quale si approva il Bando di Concorso per l’attribuzione di 
borse, altri contributi e servizi per il diritto allo studio universitario A
2019/2020, dell’ ERSU di Palermo; 

la Determina del Direttore f.f. n.172 del 31/10/2019 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione delle graduatorie di “borse di studio” primo anno 
e anni successivi e delle graduatorie “Servizi abitativi” anni successivi al primo, 
A.A. 2019/20; 

la Determina del Direttore f.f. n.184 del 26/11/2019 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione scorrimento/ridistribuzione posti letto graduatoria 
servizi abitativi anni successivi al primo sede Palermo e Caltanissetta per l’A.A. 

a Determina del Direttore f.f. n.1 del 10/01/2020 che ha per oggetto: 
assegnazione servizi abitativi anni successivi sede Palermo e Caltanissetta per 
l’a.a. 2019/2020; 

la Determina del Direttore f.f. n.10 del 21/01/2020 
Approvazione e pubblicazione scorrimento graduatoria servizi abitativi primo 
anno sede Palermo per l’a.a. 2019/2020; 
la Determina del Direttore f.f. n.15 del 28/01/2020 
assegnazione servizi abitativi studenti di primo anno e anni successivi sede 
Palermo per l’a.a. 2019/2020; 

che chiusi i termini per l’accettazione del servizio abitativo, hanno accettato il 
posto letto n. 10 studenti assegnatari di primo anno presso le 
Universitarie di Palermo; 

 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

07/02/2020 

successivi sede 

25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per 
il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 

la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 8 del 
12/07/2019 con la quale si approva il Bando di Concorso per l’attribuzione di 
borse, altri contributi e servizi per il diritto allo studio universitario A.A. 

la Determina del Direttore f.f. n.172 del 31/10/2019 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione delle graduatorie di “borse di studio” primo anno 

anni successivi al primo, 

la Determina del Direttore f.f. n.184 del 26/11/2019 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione scorrimento/ridistribuzione posti letto graduatoria 

Palermo e Caltanissetta per l’A.A. 

a Determina del Direttore f.f. n.1 del 10/01/2020 che ha per oggetto: 
assegnazione servizi abitativi anni successivi sede Palermo e Caltanissetta per 

n.10 del 21/01/2020 che ha per oggetto: 
Approvazione e pubblicazione scorrimento graduatoria servizi abitativi primo 

 che ha per oggetto: 
servizi abitativi studenti di primo anno e anni successivi sede 

che chiusi i termini per l’accettazione del servizio abitativo, hanno accettato il 
posto letto n. 10 studenti assegnatari di primo anno presso le Residenze 



                                                GRANTS FOR 

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it, 

 

 

Preso atto  

 

che, per mancata accettazione, sono rimasti disponibili per gli studenti di primo 
anno n. 10 posti letto presso le Residenze Universitarie di Palermo;

Preso atto  

 

che chiusi i termini per l’accettazione 
posto letto n. 8 
studenti assegnatari di anni successivi al primo presso le Residenze Universitarie 
di Palermo ;

Considerato 
che sono rimasti 
letto presso le Residenze Universitarie di Palermo;

Dato atto 

 

che i posti letto rimasti disponibili presso le Residenze Universitarie di Palermo 
vengano assegnati agli studenti idonei c
come previsto dal bando vigente, fino al raggiungimento del totale dei posti letto 
messi a concorso;

Ritenuto 

 

che per gli studenti di anni successivi al primo sia necessario stabilire un diverso 
criterio oggettiv
in cui sono presenti studenti idonei di secondo anno e successivi che hanno 
manifestato il proprio interesse è talmente elevato da non rendere possibile una 
ulteriore ridistribuzione per singol

Ritenuto 

 

che l’attribuzione del punteggio costituisca un criterio oggettivo di assegnazione 
poiché garantisce parità di trattamento agli studenti che frequentano i diversi 
corsi di laurea, dal momento che il punteggio viene calcolato in 
algoritmo che, tenendo conto dei crediti previsti differenziati per singolo corso di 
laurea, permette di rendere confrontabili i parametri di merito individuale degli 
studenti;  

Ritenuto 

 

per quanto sopra esposto, un criterio oggettivo attribui
base ad un’unica graduatoria formulata per punteggio decrescente;

Esaminate le istanze degli studenti che nelle graduatorie dei servizi abitativi sono risultati 
idonei e hanno manifestato il proprio interesse all’assegnazione 
entro la scadenza prevista dal bando di concorso vigente;

Preso atto che la Dirigente della U.O.B. 1, Responsabile del Procedimento, in data odierna 
risulta essere assente
presente Determinazione;

Dato Atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento.

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 
integrante del presente atto  

DI APPROVARE e PUBBLICARE 
Palermo per l’a.a. 2019/20, parte integrante e sostanziale della presente Determina, secondo quanto 
sintetizzato nella seguente tabella: 

 
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

che, per mancata accettazione, sono rimasti disponibili per gli studenti di primo 
anno n. 10 posti letto presso le Residenze Universitarie di Palermo;

che chiusi i termini per l’accettazione del servizio abitativo, hanno accettato il 
n. 8 studenti e nello stesso periodo hanno lasciato il posto letto n. 8 

studenti assegnatari di anni successivi al primo presso le Residenze Universitarie 
di Palermo ;  
che sono rimasti disponibili per gli studenti di anni successivi al primo n. 15 posti 
letto presso le Residenze Universitarie di Palermo; 

che i posti letto rimasti disponibili presso le Residenze Universitarie di Palermo 
vengano assegnati agli studenti idonei che hanno manifestato il proprio interesse 
come previsto dal bando vigente, fino al raggiungimento del totale dei posti letto 
messi a concorso; 
che per gli studenti di anni successivi al primo sia necessario stabilire un diverso 
criterio oggettivo di assegnazione, dal momento che il numero delle graduatorie 
in cui sono presenti studenti idonei di secondo anno e successivi che hanno 
manifestato il proprio interesse è talmente elevato da non rendere possibile una 
ulteriore ridistribuzione per singola graduatoria; 
che l’attribuzione del punteggio costituisca un criterio oggettivo di assegnazione 
poiché garantisce parità di trattamento agli studenti che frequentano i diversi 
corsi di laurea, dal momento che il punteggio viene calcolato in 
algoritmo che, tenendo conto dei crediti previsti differenziati per singolo corso di 
laurea, permette di rendere confrontabili i parametri di merito individuale degli 

per quanto sopra esposto, un criterio oggettivo attribuire i posti da assegnare in 
base ad un’unica graduatoria formulata per punteggio decrescente;

le istanze degli studenti che nelle graduatorie dei servizi abitativi sono risultati 
idonei e hanno manifestato il proprio interesse all’assegnazione 
entro la scadenza prevista dal bando di concorso vigente; 

he la Dirigente della U.O.B. 1, Responsabile del Procedimento, in data odierna 
risulta essere assente giustificata e fatta propria l’istruttoria per l’adozione della 
presente Determinazione; 

si dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera “e” 
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, 

potenziale, in relazione al presente provvedimento.
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 

Art. 1 

DI APPROVARE e PUBBLICARE lo scorrimento della graduatoria servizi abitativi primo anno sede 
Palermo per l’a.a. 2019/20, parte integrante e sostanziale della presente Determina, secondo quanto 

 
 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
fax 0916545920 

, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

che, per mancata accettazione, sono rimasti disponibili per gli studenti di primo 
anno n. 10 posti letto presso le Residenze Universitarie di Palermo;  

del servizio abitativo, hanno accettato il 
studenti e nello stesso periodo hanno lasciato il posto letto n. 8 

studenti assegnatari di anni successivi al primo presso le Residenze Universitarie 

disponibili per gli studenti di anni successivi al primo n. 15 posti 

che i posti letto rimasti disponibili presso le Residenze Universitarie di Palermo 
he hanno manifestato il proprio interesse 

come previsto dal bando vigente, fino al raggiungimento del totale dei posti letto 

che per gli studenti di anni successivi al primo sia necessario stabilire un diverso 
o di assegnazione, dal momento che il numero delle graduatorie 

in cui sono presenti studenti idonei di secondo anno e successivi che hanno 
manifestato il proprio interesse è talmente elevato da non rendere possibile una 

che l’attribuzione del punteggio costituisca un criterio oggettivo di assegnazione 
poiché garantisce parità di trattamento agli studenti che frequentano i diversi 
corsi di laurea, dal momento che il punteggio viene calcolato in base ad un 
algoritmo che, tenendo conto dei crediti previsti differenziati per singolo corso di 
laurea, permette di rendere confrontabili i parametri di merito individuale degli 

re i posti da assegnare in 
base ad un’unica graduatoria formulata per punteggio decrescente; 

le istanze degli studenti che nelle graduatorie dei servizi abitativi sono risultati 
idonei e hanno manifestato il proprio interesse all’assegnazione del posto letto 

he la Dirigente della U.O.B. 1, Responsabile del Procedimento, in data odierna 
e fatta propria l’istruttoria per l’adozione della 

241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera “e” 
della Legge n. 190/2012 di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, 

potenziale, in relazione al presente provvedimento. 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 

graduatoria servizi abitativi primo anno sede 
Palermo per l’a.a. 2019/20, parte integrante e sostanziale della presente Determina, secondo quanto 



                                               GRANTS FOR 

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it, 

DISTRIBUZIONE POSTI LETTO STUDENTI PRIMO ANNO AL 04/02/2020

PRIMO ANNO  TOTALE POSTI LETTO A CONCORSO, COMPRENSIVO DI 
RISERVE, SEDE PALERMO

PRIMO ANNO POSTI LETTO ASSEGNATI AL 28/01/2020 SEDE PALERMO

PRIMO ANNO STUDENTI ASSEGNATARI CHE HANNO FATTO 
ACCETTAZIONE PL A PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 
BANDO 

PRIMO ANNO STUDENTI IDONEI CHE HANNO FATTO MANIFESTAZIONE 
INTERESSE PER SEDE
BANDO 

PRIMO ANNO POSTI LETTO DA ASSEGNARE A PALERMO

DI APPROVARE e PUBBLICARE
punteggio decrescente, anni successivi al primo sede Palermo per l’a.a. 2019/20, parte integrante e 
sostanziale della presente Determina, secondo quanto sintetizzato nella seguente tabell

DISTRIBUZIONE POSTI LETTO STUDENTI ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO AL 04/02/2020

ANNI SUCCESSIVI AL 
PRIMO  

TOTALE POSTI LETTO A CONCORSO, COMPRENSIVO DI 
RISERVE, SEDE PALERMO

ANNI SUCCESSIVI AL 
PRIMO  

POSTI LETTO ASSEGNATI AL 28/01/2020 SEDE PALERMO

ANNI SUCCESSIVI AL 
PRIMO  

STUDENTI ASSEGNATARI CHE HANNO FATTO 
ACCETTAZIONE PL SEDE PALERMO ALLA DATA PREVISTA 
DAL BANDO

ANNI SUCCESSIVI AL 
PRIMO  

STUDENTI IDONEI CHE HANNO FATTO MANIFESTAZIONE 
INTERESSE PER SEDE
BANDO 

ANNI SUCCESSIVI AL 
PRIMO  

POSTI LETTO DA ASSEGNARE A PALERMO

  
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

DISTRIBUZIONE POSTI LETTO STUDENTI PRIMO ANNO AL 04/02/2020

TOTALE POSTI LETTO A CONCORSO, COMPRENSIVO DI 
RISERVE, SEDE PALERMO 

POSTI LETTO ASSEGNATI AL 28/01/2020 SEDE PALERMO

STUDENTI ASSEGNATARI CHE HANNO FATTO 
ACCETTAZIONE PL A PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 

 

STUDENTI IDONEI CHE HANNO FATTO MANIFESTAZIONE 
INTERESSE PER SEDE PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 
BANDO  

POSTI LETTO DA ASSEGNARE A PALERMO 

Art. 2 

DI APPROVARE e PUBBLICARE la graduatoria di assegnazione dei servizi abitativi, formulata per 
punteggio decrescente, anni successivi al primo sede Palermo per l’a.a. 2019/20, parte integrante e 
sostanziale della presente Determina, secondo quanto sintetizzato nella seguente tabell

DISTRIBUZIONE POSTI LETTO STUDENTI ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO AL 04/02/2020

TOTALE POSTI LETTO A CONCORSO, COMPRENSIVO DI 
RISERVE, SEDE PALERMO 

POSTI LETTO ASSEGNATI AL 28/01/2020 SEDE PALERMO

STUDENTI ASSEGNATARI CHE HANNO FATTO 
ACCETTAZIONE PL SEDE PALERMO ALLA DATA PREVISTA 
DAL BANDO 

STUDENTI IDONEI CHE HANNO FATTO MANIFESTAZIONE 
INTERESSE PER SEDE PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 
BANDO  

POSTI LETTO DA ASSEGNARE A PALERMO 

ART. 3 

 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

DISTRIBUZIONE POSTI LETTO STUDENTI PRIMO ANNO AL 04/02/2020 

TOTALE POSTI LETTO A CONCORSO, COMPRENSIVO DI 
250 

POSTI LETTO ASSEGNATI AL 28/01/2020 SEDE PALERMO 250 

ACCETTAZIONE PL A PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 240 

STUDENTI IDONEI CHE HANNO FATTO MANIFESTAZIONE 
PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 217 

10 

la graduatoria di assegnazione dei servizi abitativi, formulata per 
punteggio decrescente, anni successivi al primo sede Palermo per l’a.a. 2019/20, parte integrante e 
sostanziale della presente Determina, secondo quanto sintetizzato nella seguente tabella: 

DISTRIBUZIONE POSTI LETTO STUDENTI ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO AL 04/02/2020 

TOTALE POSTI LETTO A CONCORSO, COMPRENSIVO DI 
482 

POSTI LETTO ASSEGNATI AL 28/01/2020 SEDE PALERMO 482 

ACCETTAZIONE PL SEDE PALERMO ALLA DATA PREVISTA 467 

STUDENTI IDONEI CHE HANNO FATTO MANIFESTAZIONE 
PALERMO ALLA DATA PREVISTA DAL 103 

15 



                                                GRANTS FOR 

ERSU Palermo – 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823
www.ersupalermo.it, 

 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di 
Governo. 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 
validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

 
 
 
 

 
RANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 
validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

33/2013 e ss.mm.ii. 

Il Direttore f.f.
Ernesto Bruno

 

 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

fax 0916545920 
, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

contabile, la regolarità tecnica 
dell’azione amministrativa e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 
validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

Il Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 


		2020-02-07T11:34:52+0000
	BRUNO ERNESTO




